
 

 

Σελ ίδα 1  

Αρ.Πρωτ.ΤΕΕ:32816   

  

ΣΥΜΒΑΣΗ  

 

 

ΜΕΤΑΞΥ  

 

ΤΕΧΝΙΚΟY ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟY ΕΛΛΑΔΟΣ  

 

ΚΑΙ  

 

ΕΝΩΣΗΣ ΕΤΑΙΡΙΩΝ  

 

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.  

______________________ 

 

INTRASOFT INTERNATIONAL S.A  

 

 

 

 

 

ΕΡΓΟ: « Σχεδιασμός, Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της 
Παραγωγικής Λειτουργίας του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του 
Εθνικού Μητρώου Υποδομών  »  

 

 

 

 

 

 

 

Κωδ. ΚΑΕ:  
Συμβατικό Τίμημα: 44.280.507,03 €  

 

 

Ημερομηνία:  23/12/2021  

 

 

 





 

 

Σελ ίδα 2  

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ  

 

 

ΑΡΘΡΟ 1 -  ΟΡΟΛΟΓΙΑ         3 

ΑΡΘΡΟ 2 -  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ    4 

ΑΡΘΡΟ 3 -  ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ       6 

ΑΡΘΡΟ 4 -  ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ -ΦΑΣΕΙΣ ΕΡΓΟΥ -ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ   7     

ΑΡΘΡΟ 5 -  ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ - 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ      7 

ΑΡΘΡΟ 6 -ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ -  ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ      10 

ΑΡΘΡΟ 7 -  ΡΗΤΡΕΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ      12 

ΑΡΘΡΟ 8 -  ΑΜΟΙΒΗ -  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ      13 

ΑΡΘΡΟ 9 -  ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ      15 

ΑΡΘΡΟ 10 -  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ      17 

ΑΡΘΡΟ 11 -  ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΓΙΑ ΖΗΜΙΕΣ      19 

ΑΡΘΡΟ 12-  ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ        19 

ΑΡΘΡΟ 13 -  ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ -ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ     20 

ΑΡΘΡΟ 14 -  ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ -  ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ    21 

ΑΡΘΡΟ 15 -  ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ         

ΑΡΘΡΟ 16 -  ΑΝΑΣΤΟΛΗ -  ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  22 

ΑΡΘΡΟ 17 -  ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ      23 

ΑΡΘΡΟ 18 -  ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ        23 

ΑΡΘΡΟ 19 –  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ      24 

ΑΡΘΡΟ 20 -  ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ -  ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ     24 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ       26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΝΑΔΟΧΟΥ     27 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΝΑΔΟΧΟΥ    28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  





 

 

Σελ ίδα 3  

ΣΥΜΒΑΣΗ  

 

«Σχεδιασμός, Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της Παραγωγικής 
Λειτουργίας του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού Μητρώου 
Υποδομών»  

 

Στην Αθήνα σήμερα, ημέρα Πέμπτη την 23
η
 του μηνός  Δεκεμβρίου  του 

έτους 2021, οι πιο κάτω συμβαλλόμενοι:   
 

Αφενός  

Το ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ, το οποίο αποκαλείται στο εξής 
«ΤΕΕ»  

Αφετέρου  

Η ένωση των εταιρειών, αποτελούμενη από τις:  

Ανώνυμη Εταιρεία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε» 
με δ.τ .  «ΟΤΕ», που εδρεύει στo Μαρούσι Αττικής (Λεωφ.  Κηφισίας 99, 
Τ.Κ. 15124), με Α.Φ.Μ. 094019245  και  υπάγεται στη Δ.Ο.Υ.  ΦΑΕ 
ΑΘΗΝΩΝ, ως νομίμως εκπροσωπείται  

ανώνυμη εταιρία «INTRASOFT INTERNATIONAL SA», που εδρεύει στο 
Λουξεμβούργο (2b rue Nicolas Bové, L -1253, Luxembourg) , διατηρεί 
μόνιμη εγκατάσταση/υποκατάστημα στην Ελλάδα με την επωνυμία 
«INTRASOFT International S.A. Ελληνικό Υποκατάστημα» που εδρεύει 
στην Παιανία Αττικής (19ο χλμ. Λεωφόρου Μαρκοπούλου –  Παιανίας, 
19002 Παιανία Αττικής), με ΑΦΜ 099360290  και  υπάγεται στη ΔΟΥ ΦΑΕ 
Αθηνών,  ως νομίμως εκπροσωπείται  

εκπροσωπούμενη  (η Ένωση Εταιρειών) για την υπογραφή της παρούσας 
σύμβασης από τον κ. Σπυρίδωνα Πομόνη του Τιμόθεου, κάτοικο 
Υμηττού Αττικής οδός Κιουταχείας αριθμός 7,  κάτοχο του υπ' αριθμό AN 
573345/16-05-2018 δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, π ου εκδόθηκε 
από το Τ.Α. Δάφνης -  Υμηττού, General Manager Public Sector Business 
Unit και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της INTRASOFT 
INTERNATIONAL, με τα ακόλουθα στοιχεία επικοινωνίας: (δ/νση: 19ο 
χλμ. Λεωφ. Μαρκοπούλου, Τ.Κ. 190 02 Παιανία, (Κτίριο Β 1) -  Αρ. Τηλ. 
210 –  6679261, Αρ. Fax: 210 –  6859166 & 6679212 και με e -mail  

address: Publ ic.Sales@intrasoft -intl .com) ως κοινό εκπρόσωπο της 
Ένωσης Εταιρειών και των Mερών της και η οποία (Ένωση Ετ αιρειών), 
και αποκαλείται στο εξής "Ανάδοχος".  

λαμβάνοντας υπόψη ότι  κατά την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, οι όροι της 
Επαναπροκήρυξης όπως αυτή ορίζεται κατωτέρω στο άρθρο 1 της 
παρούσας και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας  

συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα:  

 

ΑΡΘΡΟ 1 -  ΟΡΟΛΟΓΙΑ  

ΑΝΤΙΚΛΗΤΟΣ  Το πρόσωπο που ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ με έγγραφη 

mailto:Christos.KONTELLIS@intrasoft-intl.com




 

 

Σελ ίδα 4  

δήλωσή του, στην οποία περιλαμβάνονται τα 
πλήρη στοιχεία του προσώπου 
(ονοματεπώνυμο, ταχυδρομική διεύθυνση,  

αριθμός τηλεφώνου, fax, κλπ.) ορίζει ως 
υπεύθυνο για τις ενδεχόμενες ανάγκες 
επικοινωνίας του ΤΕΕ με αυτόν και αυτός με 
υπεύθυνη δήλωσή του αποδέχθηκε το 
διορισμό αυτό.  

  

ΚΥΡΙΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδος  

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ  Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδος  

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
6.3 

Επιτροπή Παραλαβής Έργου  

ΕΠΙΣΗΜΗ ΓΛΩΣΣΑ ΤΗΣ  

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Επίσημη γλώσσα της Σύμβασης είναι η 
ελληνική. Η Προσφορά και η Σύμβαση είναι 
συνταγμένα στην ελληνική γλώσσα.  

ΈΡΓΟ  Σύνολο του υπό ανάθεση Έργου  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΈΡΓΟΥ  

Η εκτιμώμενη από το ΤΕΕ δαπάνη για την 
υλοποίηση του Έργου 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  

ΣΥΜΒΑΣΗ  

Το παρόν συμφωνητικό που θα υπογραφεί 
μεταξύ των συμβαλλομένων μερών για το 
σύνολο του Έργου, δηλαδή μεταξύ του ΤΕΕ  
ως Αναθέτουσας Αρχής και του Αναδόχο υ 
του Έργου.  

ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΤΕΥΧΗ  

Τα τεύχη της Σύμβασης μεταξύ του ΤΕΕ και 
του Αναδόχου, καθώς και όλα τα τεύχη που 
τη συνοδεύουν και τη συμπληρώνουν και 
περιλαμβάνουν κατά σειρά ισχύος:  

α. την Σύμβαση,  
β.  τη, με αριθμό 29624/10 -12-2020, 

Επαναπροκήρυξη, όπως  ισχύει  

γ.  την Προσφορά του Αναδόχου  

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΤΙΜΗΜΑ  
Το To συνολικό τίμημα της Σύμβασης 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).  

ΤΜΗΜΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ  

ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ  

Προσωρινή παραλαβή των εκάστοτε 
παραδοτέων  

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ  
Ολοκλήρωση όλων των συμβατικών 
υποχρεώσεων του  Αναδόχου  

 

 

ΑΡΘΡΟ 2 -  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Με την παρούσα, το ΤΕΕ  αναθέτει και ο Ανάδοχος αναλαμβάνει, έναντι 
της αμοιβής που αναφέρεται πιο κάτω στην παρούσα, την υλοποίηση 
του έργου: «Σχεδιασμός, Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της 





 

 

Σελ ίδα 5  

Παραγωγικής Λειτουργίας του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού 
Μητρώου Υποδομών» (εφεξής το «Έργο»)  

Αντικείμενο του Έργου το οποίο περιγράφεται αναλυτικά στην 
Επαναπροκήρυξη και στα παραρτήματα αυτής,  αποτελεί η δημιουργία 
ενός ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστή ματος, το οποίο θα 
συγκεντρώνει, συστηματοποιεί και ενσωματώνει ψηφιακή γεωχωρική 
πληροφορία που τηρείται από διαφορετικούς φορείς της δημόσιας 
διοίκησης και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και αφορά στο καθεστώς 
ιδιοκτησίας,  δόμησης, εκμετάλλευσης ή και προστα σίας της ακίνητης 
περιουσίας με σκοπό αυτή να καταστεί διαλειτουργικά διαθέσιμη μέσω 
ενιαίας διαδικτυακής πλατφόρμας. Στόχος του είναι η βελτίωση και 
διεύρυνση της εξυπηρέτησης του πολίτη, των δημόσιων και ιδιωτικών 
φορέων και επενδυτών, μέσω της δημιουργί ας ολοκληρωμένων 
υπηρεσιών «μίας στάσης» για τις οικονομικές και επενδυτικές 
δραστηριότητες που σχετίζονται με τη Δόμηση στους τομείς Τουρισμού, 
Παραγωγικών-Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων, Ανάπτυξης Δημοσίων 
Ακινήτων και Κατοικίας. Ταυτόχρονα, θα συμβάλλει  στην αποδοτικότητα 
του εκάστοτε δημόσιου φορέα, παρέχοντας όλη την πληροφόρηση που 
χρειάζεται για την ορθότερη λήψη αποφάσεων, την ορθολογικότερη 
διαχείριση των οικονομικών και ανθρώπινων πόρων, καθώς και την 
εφαρμογή διορθωτικών και αναπτυξιακών ενεργειώ ν ώστε να 
επιτευχθούν οι στρατηγικές κατευθύνσεις.  Το έργο αναλύεται σε 
επιμέρους δράσεις για την τροφοδότηση και ολοκλήρωση των 
συστημάτων με τις αναγκαίες προς το σκοπό του πληροφορίες καθώς 
και σε επιχειρησιακές λειτουργίες και διαδικασίες για την 
ψηφιοποίηση, ενσωμάτωση και τήρηση νέας πληροφορίας,  οι οποίες  

συνοπτικά  αφορούν:  
1. Στη λειτουργική ενοποίηση του Συστήματος Γεωγραφικών 
Πληροφοριών «e -Πολεοδομία ΙΙ Ι» με όλα τα επιμέρους σχετικά 
ηλεκτρονικά συστήματα και βάσεις δεδομένων (π.χ. Κυρωθέντες 
Δασικοί Χάρτες,  Ορθοφωτοχάρτες, Natura και πληροφοριακά συστήματα 
της Ελληνικό Κτηματολόγιο ΑΕ,  Β.Δ.  Δηλώσεων Αυθαιρέτων Κτισμάτων 
και e-Άδειες του Τ.Ε.Ε.,  e -Ευρετήριο Αιγιαλών και χάρτες 
αντικειμενικών αξιών της Γ.Γ.Δ.Π. κλπ.)  που έχουν αναπτυχθεί μέχρι 
σήμερα και αφορούν το δομημένο περιβάλλον, το θεσμοθετημένο 
χωροταξικό, πολεοδομικό -ρυμοτομικό και κτιριοδομικό πλαίσιο και το 
καθεστώς προστασίας.  

2. Στην επέκταση αυτών με πρόσθετη πληροφορία για το Νομικό, 
Χωροταξικό, Πολεοδομικό -Ρυμοτομικό και Κτιριοδομικό πλαίσιο, με 
σκοπό τη δημιουργία ολοκληρωμένων υπηρεσιών «μίας στάσης» για τις 
Οικονομικές-Επενδυτικές δραστηριότητες που σχετίζονται με Δόμηση 
στους τομείς Κατοικίας, Ανάπτυξης Δημοσίων Ακινήτων, Τουρισμού και 
Παραγωγικών-Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων.  

3. Στην ένταξη των ανωτέρω ενοποιημένων συστημάτων σε παραγωγική 
και υποχρεωτική λειτουργία, με διαρκή επικαιροποίηση της 





 

 

Σελ ίδα 6  

πληροφορίας τους από εξουσιοδοτημένους χρήστες μηχανικούς,  
κατόπιν σχετικής νομοθετικής έγκρισης,  μέσω διαδικασιών και πλήρως 
τεκμηριωμένων μηχανισμών τήρησης και ενημέρωσης.  

4. Στη δημιουργία και λειτουργία κεντρικής πύλης ολοκληρωμένων 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών μίας στάσης, βασισμένων σε ανοιχτά πρότυπα.  

5. Στη δημιουργία μηχανισμού αξιολόγησης/έγκρισης των πληροφοριών 
που υποβάλλονται  για ένταξη Ενιαίο Ψηφιακό Χάρτη, με βάση 
πρότυπους δείκτες αξιολόγησης δεδομένων από πιστοποιημένους 
επαγγελματίες μηχανικούς  

6. Στη δημιουργία κρίσιμων πληροφοριακών συστημάτων με 
λειτουργικότητες που στόχο έχουν την ενίσχυση της συνολικής 
επάρκειας του  Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη όπως ιδίως α) Γεωγραφικού 
συστήματος πληροφοριών Δομημένων Επιφανειών και Μητρώου 
Κτιρίων, για την πραγματοποιημένη δόμηση και την ηλεκτρονική 
ταυτότητα κτιρίων, β) Γεωγραφικού συστήματος πληροφοριών 
διαχείρισης ζωνών αντικειμενικών  αξιών και συντελεστών 
εμπορικότητας, γ)  πληροφοριακού συστήματος, χωροθέτησης και 
αδειοδότησης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, δ) βάσης δεδομένων 
και συστήματος γεωγραφικών πληροφοριών του Εθνικού Μητρώου 
Υποδομών, ε) Μηχανισμού Διαχείρισης Ροών κύκλου ζω ής των μελετών 
που προκηρύσσονται.  

7. Στην παροχή υπηρεσιών προστιθέμενης αξίας, οι  οποίες έχουν 
κρίσιμη ενισχυτική επίδραση στην βιωσιμότητα και επιτυχή λειτουργία 
του Έργου όπως ιδίως υπηρεσίες αναβάθμισης των υποδομών 
υφιστάμενων πληροφοριακών συστημάτ ων που θα ενσωματωθούν στο 
έργο (Κτηματολόγιο,  ΤΕΕ κλπ), η παροχή υπηρεσίας απομακρυσμένων 
ψηφιακών υπογραφών για τους πιστοποιημένους επαγγελματίες 
μηχανικούς, η παροχή υπηρεσιών παραγωγικής λειτουργίας και 
εγγύησης των πληροφοριακών συστημάτων, η παροχή υπηρεσιών 
διάχυσης των αποτελεσμάτων του Έργου και ενημέρωσης 
ευαισθητοποίησης του συνόλου των εμπλεκομένων πολιτών, 
επιχειρήσεων, δημοσίων λειτουργών, επαγγελματιών μηχανικών κ.α.   

Το Έργο θα υλοποιηθεί σύμφωνα με:  

α)  την  Επαναπροκήρυξη με αριθμό πρωτοκόλλου. 29624/10.12.2020 ,  
που τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ.  πρωτ. 1001/14.01.2021 απόφαση 
του Προέδρου της Αναθέτουσας Αρχής ,  η οποία περιλαμβάνεται στο 
Παράρτημα 1 της παρούσας και  

β)  την Τεχνική Προσφορά και την Οικονομική Προσφορά του Αναδόχου 
οι οποίες  περιλαμβάνονται  στα Παραρτήματα 2 και 3 της παρούσας.  

 

ΑΡΘΡΟ 3 -  ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η συνολική διάρκεια της παρούσας  ορίζεται σε  24 μήνες αρχής 
γενομένης από την υπογραφή της.  

Η ίδια ως άνω ημερομηνία προσδιορίζει και την έναρξη υλοποίησης του 
Έργου από τον Ανάδοχο.  





 

 

Σελ ίδα 7  

Ο χρόνος υλοποίησης του Έργου ορίζεται σε 24  μήνες. Στο χρόνο 
υλοποίησης δεν περιλαμβάνεται η διαδικασία επανυποβολής 
παραδοτέων που ορίζεται στο άρθρο 5 της παρούσας σύμβασης.  

Η διάρκεια της σύμβασης υπολογίζεται ως το άθροισμα του χ ρόνου 
υλοποίησης και του χρόνου που θα απαιτηθεί για την παραλαβή των 
ενδιάμεσων φάσεων και της οριστικής παραλαβής με βάση τη 
διαδικασία επανυποβολής παραδοτέων που ορίζεται στο άρθρο 5 της 
παρούσας σύμβασης.  

Με αιτιολογημένη απόφαση του ΤΕΕ, η συνολική δ ιάρκεια της σύμβασης 
μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, έπειτα από σχετικό αίτημα 
του Αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της,  σε 
αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα του αναδόχου .   

Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί 
εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν λήξει η παραταθείσα, κατά τα 
ανωτέρω, διάρκεια,  χωρίς να υποβληθούν στο ΤΕΕ τα παραδοτέα της 
σύμβασης, ο Ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος.  

Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπ αιτιότητα του Αναδόχου μετά τη 
λήξη της διάρκειας της σύμβασης,  και μέχρι λήξης του χρόνου της 
παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές 
ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν.  4412/2016 και το άρθρο 6 της 
παρούσας.  

 

ΑΡΘΡΟ 4 -  ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ-ΦΑΣΕΙΣ ΕΡΓΟΥ -ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ  

Η εκτέλεση & παράδοση του Έργου θα πραγματοποιηθεί με βάση το 
Χρονοδιάγραμμα του Έργου, όπως αυτό προσδιορίζεται αναλυτικά στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (2)  της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
αυτής,  καθώς και κατά τους όρους της  Προσφοράς του Αναδόχου η 
οποία περιλαμβάνεται στα Παραρτήματα 2 και 3 της παρούσας, σε 
συνδυασμό με την υπ’ αριθμ .  Α19/Σ38/2020(ΑΔΑ:9ΛΕΣ46Ψ842 -Π9Ε )  

απόφαση του ΤΕΕ.  

Οι φάσεις και τα Παραδοτέα του Έργου προσδιορίζονται αναλυτικά στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (2).  

Συμφωνείται ότι στην περίπτωση που θα προκύψει επιμήκυνση του 
χρονοδιαγράμματος του Έργου, δεν θα υπάρξει πρόσθετη αμοιβή για 
τον Ανάδοχο, εφόσον δεν τροποποιηθεί το αντικείμενο εργασιών του.  

 

ΑΡΘΡΟ 5 -  ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ -  

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα 
διενεργείται από την επιτροπή του άρθρου 6.1 της Επαναπροκήρυξης 
και σύμφωνα με το άρθρο 216 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  

Η παρακολούθηση της εκτέλεση ς της σύμβασης και η διοίκηση αυτής 
διενεργείται από την Γενική Δ/νση Ανάπτυξης Έργων –  Επιστημονικών & 





 

 

Σελ ίδα 8  

Επαγγελματικών Θεμάτων του ΤΕΕ  η οποία δύναται να συνεπικουρείται 
από ειδική επιτροπή η οποία θα ορισθεί με απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ.  

 

Με υπόδειξη του Κυρίου του Έργου μπορεί να οριστούν δύο (2) 
εκπρόσωποί του, οι οποίοι θα συμμετέχουν στην επιτροπή 
παρακολούθησης της σύμβασης. Η αρμόδια Γενική Δ/νση θα αποστείλει 
έγγραφα  οδηγιών και εντολών προς τον ανάδοχο αναφορικά με την 
εκτέλεση της σύμβασης. Τα καθήκοντα παρακολούθησης,  ενδεικτικά 
περιλαμβάνουν την πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της 
σύμβασης καθώς και τον έλεγχο συμμόρφωσης του αναδόχου με τους 
όρους αυτής. Ο ανάδοχος υποχρεούται κατ’ ελάχιστον ένα(1) μήνα και 
είκοσι (20)  ημέρες πριν την ημερομηνία παράδοσης των 
προβλεπόμενων παραδοτέων κάθε φάσης, να ενημερώσει την υπηρεσία 
παρακολούθησης για τη ολοκλήρωση των συμβατικών υποχρεώσεών 
του, να θέσει σε διάθεση της το προβλεπόμενο συμβατικό υλικό και να 
συνεργάζεται με τα αρμόδια στελέχη της υπηρεσίας,  προκειμένου η 
υπηρεσία να πιστοποιήσει την εκτέλεση του αντικειμένου της σύμβασης 
καθώς και την συμμόρφωση του αναδόχου με τους όρους της εκάστοτε 
φάσης.  

Η παράδοση του Έργου από τον Ανάδοχο γίνεται υποχρεωτικά εντός των 
προθεσμιών του χρονοδιαγράμματος της παρούσας.  

Ο Ανάδοχος υποβάλλει στην άνω Επιτροπή κάθε παραδοτέο με την 
ένδειξη «Έκδοση 1».  
Η Επιτροπή του άρθρου 6.1 το εξετάζει και  διαβιβάζει εγγράφως στον 
Ανάδοχο το αργότερο εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την 
επόμενη της ημερομηνίας παράδοσης -  τις τυχόν παρατηρήσεις της επί 
του παραδοτέου, προκειμένου ο Ανάδοχος να συμμορφωθεί με αυτές 
και να το επανυποβάλλει κατάλληλα διορθωμένο και συμπληρωμένο 
εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από τη λήψη των 
παρατηρήσεων.  

Η διαδικασία αναθεώρησης των παραδοτέων μπορεί να 
πραγματοποιηθεί μέχρι δύο (2) φορές σύμφωνα με την παραπάνω 
διαδικασία, οπότε τα διορθωμένα και συμπληρωμένα παραδοτέα 
υποβάλλονται με την ένδειξη «Έκδοση 2» και την ένδειξη «Έκδοση 3».  

 

Ο Ανάδοχος θα εγκαταστήσει το Σύστημα στον κόμβο Government Cloud 
(G-Cloud) και θα παραδώσει σε πλήρη λειτουργία το σύνολο του 
λογισμικού της παρούσας στην Αναθέτουσα Αρχή. Ο Ανάδοχος θα 
παρέχει τις υπηρεσίες του κατά κύριο λόγο στις εγκαταστάσεις της 
Αναθέτουσας Αρχής αλλά και σε όποια άλλα σημεία προκύψουν από τις 
απαιτήσεις του Έργου (π.χ. Πιλοτικοί Φορείς κλπ) .  

 





 

 

Σελ ίδα 9  

Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας η  παράδοση του κάθε 
παραδοτέου από τον Ανάδοχο και η παραλαβή του από την Επιτροπή 
του άρθρου 6.3 της Επαναπροκήρυξ ης γίνεται με την εξής διαδικασία:  

 

Η  Επιτροπή του άρθρου 6.3 :  

α)  Αν κρίνει, ότι το παραδοτέο, όπως τυχόν διορθώθηκε και 
συμπληρώθηκε κατά τα ανωτέρω, ανταποκρίνεται πλήρως στους όρους 
της σύμβασης, συντάσσει πρωτόκολλο παραλαβής του και το  
υποβάλλει στο  ΤΕΕ, που αποφασίζει το αργότερο μέσα σε τριάντα (30) 
ημέρες από την υποβολή του. Σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της 
προθεσμίας αυτής,  θεωρείται ότι η παραλαβή έχει συντελεσθεί 
αυτοδίκαια και εφαρμόζεται το άρθρο 219 παρ. 6 του ν. 4412/2016.   

β)  Αν κρίνει,  ότι το παραδοτέο, όπως τυχόν διορθώθηκε και 
συμπληρώθηκε κατά τα ανωτέρω, δεν ανταποκρίνεται πλήρως στους 
όρους της σύμβασης, συντάσσει προσωρινό πρωτόκολλο, στο οποίο 
αναφέρει τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις και γνωμοδοτεί, αν αυτές 
επηρεάζουν την καταλληλότητα του παραδοτέου και, συνεπώς, αν 
μπορεί να καλύψει τις ανάγκες της σύμβασης. Σε καταφατική 
περίπτωση, με το ίδιο πρωτόκολλο η Επιτροπή του άρθρου 6.3  
εισηγείται την επιβολή έκπτωσης επί της συμβατικής τιμής, ανάλογης 
με τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις,  διαφορετικά εισηγείται την 
απόρριψη και, αν το κρίνει σκόπιμο, την αντικατάσταση του 
παραδοτέου. Το πρωτόκολλο αυτό υποβάλλεται από την  Επιτροπή του 
άρθρου 6.3 στο ΤΕΕ, η οποία αποφασίζει επί της παραλαβής και της 
εκπτώσεως επί της συμβατικής τιμής.  Α ν το ΤΕΕ αποφασίσει την 
παραλαβή του παραδοτέου με παρεκκλίσεις, η Επιτροπή του άρθρου 6.3 
συντάσσει πρωτόκολλο  οριστικής  παραλαβής με βάση την απόφαση του 
ΤΕΕ.  
Αν το ΤΕΕ αποφασίσει την απόρριψη του παραδοτέου, με έκπτωση επί 
της συμβατικής αξίας,  μπορεί  να εγκρίνει την αντικατάστασή του με 
άλλο, που να είναι σύμφωνο με τους όρους της σύμβασης, μέσα σε 
προθεσμία που τάσσεται με την απόφαση αυτή. Αν η αντικατάσταση 
γίνεται μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, η 
προθεσμία δεν μπορεί να υπερβαίνει το 25% της συνολικής διάρκειας 
της σύμβασης και ο Ανάδοχος θεωρείται εκπρόθεσμος και υπόκειται σε 
ποινική ρήτρα λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 218 του ν. 4412/2016. Αν ο Ανάδοχος δεν 
αντικαταστήσει το παραδοτέο που απορρ ίφθηκε μέσα στην προθεσμία 
που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική διάρκεια της 
σύμβασης, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες 
κυρώσεις.   
Το πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής εγκρίνεται από το αρμόδιο 
αποφαινόμενο όργανο (Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ) ,  η οποία 
κοινοποιείται υποχρεωτικά και στον Aνάδοχο. Αν παρέλθει χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο των 30 ημερών από την ημερομηνία υποβολής 





 

 

Σελ ίδα 10  

του και δεν ληφθεί σχετική απόφαση για την έγκριση ή την απόρριψή 
του, θεωρείται ότι η παραλαβή  έχει συντελεσθεί αυτοδίκαια.  

Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την 
πληρωμή του Aναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη 
σύμβαση έλεγχοι σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 218 του ν. 
4412/2016, όπως ισχύει από επιτροπή που σ υγκροτείται με απόφαση 
του αρμοδίου αποφαινόμενου οργάνου, στην οποία δεν μπορούν να 
συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής που 
πραγματοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόμενο από τη σύμβαση 
χρόνο .  Οι εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτ έλεσης δεν 
επιστρέφονται πριν την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων ελέγχων 
και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων.  

Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο ως άνω έλεγχος, δύναται 
δε να καλείται να παραστεί και ο ανάδοχος.  

 

ΑΡΘΡΟ 6 -ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ -  ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ  

Η παράδοση και η παραλαβή των υπηρεσιών θα γίνεται κατά το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της παρούσας  ως προβλέπεται ανωτέρω.  

Σε περίπτωση καθυστέρησης παράδοσης των υπηρεσιών ή και των 
παραδοτέων με υπαιτιότητα του Αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκει ας 
της σύμβασης, και έως τη λήξη του χρόνου της τυχόν παράτασης που 
χορηγήθηκε, είναι δυνατόν να επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές 
ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση του ΤΕΕ:  

επιβάλλεται ποινική ρήτρα 2,5% επί της συμβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ 
των υπηρεσιών ή  και των παραδοτέων  που παραδόθηκαν εκπρόθεσμα, 
για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν 
υπερβαίνει το 50% της προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της 
σύμβασης ή σε περίπτωση τμηματικών/ενδιαμέσων προθεσμιών της 
αντίστοιχης προθεσμίας, ε πιβάλλεται ποινική ρήτρα 5% χωρίς ΦΠΑ επί 
της συμβατικής αξίας των υπηρεσιών ή και παραδοτέων που 
παραδόθηκαν εκπρόθεσμα για καθυστέρηση που υπερβαίνει το 50% της 
προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της σύμβασης ή σε περίπτωση 
τμηματικών/ενδιαμέσων προθεσμιώ ν της αντίστοιχης προθεσμίας.  

Οι ποινικές ρήτρες για υπέρβαση των τμηματικών προθεσμιών είναι 
ανεξάρτητες από τις επιβαλλόμενες για υπέρβαση της συνολικής 
διάρκειας της σύμβασης και δύνανται να ανακαλούνται με 
αιτιολογημένη απόφαση του ΤΕΕ,  αν οι υπηρεσίες  ή και τα παραδοτέα 
που καθυστερούν και αφορούν στις ως άνω τμηματικές προθεσμίες 
παραδοθούν μέσα στη συνολική διάρκεια της σύμβασης και τις 
εγκεκριμένες παρατάσεις αυτής και υπό την προϋπόθεση ότι το σύνολο 
της σύμβασης έχει εκτελεστεί πλήρως  

Το ποσό των ποινικών ρητρών αφαιρείται/συμψηφίζεται από/με την 
αμοιβή του Αναδόχου. Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή το δικαίωμα να κηρύξει τον Ανάδοχο έκπτωτο.  





 

 

Σελ ίδα 11  

Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας 
κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την σύμβαση και από κάθε 
δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, εάν δεν εκπληρώσει τις συμβατικές 
του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές της 
αναθέτουσας αρχής,  που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες 
διατάξεις και εάν υπερβεί υπαίτια τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης 
της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. Στην περίπτωση 
αυτή του κοινοποιείται ειδική όχληση, η οποία περιλαμβάνει 
συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί 
αυτός,  θέτοντας προθεσμία για τη συμμόρφωσή του, η οποία δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία 
που τεθεί με την ειδική όχληση παρέλθει χωρίς να συμμορφωθεί,  
κηρύσσεται αιτιολογημένα έκπτωτος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από 
την άπρακτη πάροδο  της ως άνω προθεσμίας συμμόρφωσης. Στην 
απόφαση προσδιορίζονται οι λόγοι της μη συμμόρφωσης του αναδόχου 
προς την ειδική όχληση και αιτιολογείται η έκπτωση με αναφορά στους 
λόγους που οδήγησαν σε αυτήν.  

Στον ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από την σύμβασ η, 
επιβάλλονται, μετά από κλήση του για παροχή εξηγήσεων, αθροιστικά, 
οι παρακάτω κυρώσεις:  

α) ολική κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης,  

β)  μπορεί να του επιβληθεί ο προβλεπόμενος από το άρθρο 74 του ν. 
4412/2016 αποκλεισμός από τη συμμετο χή του σε διαδικασίες 
δημοσίων συμβάσεων.  

γ)  είσπραξη εντόκως της προκαταβολής που χορηγήθηκε, είτε από 
ποσόν που δικαιούται να λάβει, είτε με κατάθεση του ποσού από τον 
ίδιο, είτε με κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. Ο υπολογισμός 
των τόκων γίνεται από  την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής μέχρι 
την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης κήρυξής του ως εκπτώτου, με το 
ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, 
από την ημερομηνία δε αυτή και μέχρι της επιστροφής της, με το ισχύον 
κάθε φορά επιτόκιο για τόκο υπερημερίας .  

Οι χρόνοι υπολογίζονται σε ημερολογιακές ημέρες, τα ποσά όπως 
προβλέπονται στην παρούσα σύμβαση (μη περιλαμβανομένου ΦΠΑ) και 
οι προθεσμίες με τις εγκεκριμένες παρατάσεις.  

Οι παραπάνω ρήτρες καθυστέρησης και με τους ίδιους  όρους 
επιβάλλονται στην περίπτωση υπέρβασης τυχόν τμηματικών 
προθεσμιών ή μη ολοκλήρωσης φάσεων ή μη παράδοσης παραδοτέων 
όπως περιγράφονται στο χρονοδιάγραμμα του Έργου, από υπαιτιότητα 
του Αναδόχου.  
Με την ίδια απόφαση ανακαλούνται οι ρήτρες καθυστέρησ ης για τυχόν 
τμηματικές προθεσμίες μόνο αν το σύνολο των φάσεων του Έργου 
περατωθεί μέσα στη συνολική προθεσμία που προβλέπεται στο οριστικό 
χρονοδιάγραμμα.  





 

 

Σελ ίδα 12  

Ο ανάδοχος μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος του 
κυρώσεις, δυνάμει των όρων  της π αρούσας σύμβασης (Κήρυξη 
εκπτώτου –  Κυρώσεις) και (Απόρριψη παραδοτέων –  Αντικατάσταση), να 
υποβάλει προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας ενώπιον του 
ΤΕΕ, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
ημερομηνία που έλαβε γνώση της σχετικ ής απόφασης. Επί της 
προσφυγής, αποφασίζει το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου.  

Η εν λόγω απόφαση δεν επιδέχεται προσβολή με άλλη οποιασδήποτε 
φύσεως διοικητική προσφυγή.  

Για την απόρριψη παραδοτέων και τη ν αντικατάσταση αυτών ισχύουν οι 
διατάξεις του άρθρου 220 του Ν. 4412/2016.  

 

ΑΡΘΡΟ 7 -  ΡΗΤΡΕΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ  

 

Τήρηση Εγγυημένου Επιπέδου Υπηρεσιών –  Ρήτρες  

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να υλοποιήσει το σύνολο του Έργου 
παρέχοντας παράλληλα τις απαιτούμενες υπηρεσίες τεχνικής 
υποστήριξης, ώστε να τηρούνται τα ελάχιστα όρια διαθεσιμότητας που 
ορίζονται στη συνέχεια. Τονίζεται ότι οι όροι που αναφέρονται στην 
παρούσα παράγραφο ισχύουν για την όλη τη διάρκεια του Έργου καθώς 
και για την περίοδο εγγύησης & συντήρ ησης.  
Ορισμοί:  
• Λογισμικό/Εφαρμογές ορίζεται ως το σύνολο των διακριτών μονάδων 
λογισμικού/εφαρμογών που προσφέρθηκαν/αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο 
του έργου, η εύρυθμη λειτουργία των οποίων στηρίζει τη 
λειτουργικότητα του συστήματος, δηλ., εφαρμογές υποσυστ ημάτων, 
εργαλεία ανάπτυξης, λειτουργικά συστήματα server, virtualization 
software, συστημικό (έτοιμο) λογισμικό server.  

• ΚΩΚ (κανονικές ώρες κάλυψης): Το χρονικό διάστημα 07:30 –  17:00 

για τις εργάσιμες ημέρες.  

• ΕΩΚ (επιπλέον ώρες κάλυψης): Το υπόλοιπο  χρονικό διάστημα.  

• Χρόνος αποκατάστασης βλάβης/δυσλειτουργίας είναι το μέγιστο 
επιτρεπόμενο χρονικό διάστημα από την αναγγελία της βλάβης μέχρι 
και την αποκατάστασή της. Σημειώνεται ότι,  ανά διακριτή μονάδα, ο 
χρόνος αποκατάστασης βλάβης/δυσλειτουργίας προσμετράται 
αθροιστικά σε μηνιαία βάση. Ο χρόνος αυτός είναι:  

• είκοσι τέσσερις (24) ώρες από τη στιγμή της ανακοίνωσης της 
εμφάνισης της βλάβης/δυσλειτουργίας αν η ανακοίνωση του 
προβλήματος πραγματοποιήθηκε εντός ΚΩΚ  

• για τις λοιπές ώρες ανακοίνωσης προβλήματος 
βλάβης/δυσλειτουργίας, οι ανωτέρω ορισθείσες 24 ώρες του χρόνου 
αποκατάστασης βλάβης /δυσλειτουργίας προσμετρούνται από τις 07.30 
το επόμενο εργάσιμο πρωί.  

 





 

 

Σελ ίδα 13  

Μη διαθεσιμότητα –  Ρήτρες:  
Σε περίπτωση υπέρβασης του χρόνου αποκατάστασης βλάβης 
/δυσλειτουργίας, επιβάλλεται στον Ανάδοχο ρήτρα ίση με το 0,05% του 
συμβατικού τιμήματος της μονάδας/τμήματος που είναι εκτός 
λειτουργίας, για κάθε επιπλέον ώρα βλάβης (μη διαθεσιμότητας), 
εφόσον αυτή είναι εντός ΚΩΚ, ή το ήμισυ του ως άνω υπολογιζόμενου 
ποσού, εφόσον η ώρα είναι εκτός ΚΩΚ. Διευκρινίζεται ότι:   

1. Ένα σύστημα / υποσύστημα / υπηρεσία θεωρείται ολικά μη 
διαθέσιμο/η εάν είναι μη διαθέσιμο το σύνολο της λειτουργικότητας 
που παρέχει.  

2. Η μη διαθεσιμότητα μιας μονάδας επιφέρει τη μη διαθεσιμότητα 
όλων των μονάδων του Συστήματος (λογισμικό συστημάτων και 
εφαρμογών) που εξαρτώνται λειτουργικά από αυτήν, και 
συνυπολογίζεται στον προσδιορισμό της ρήτρας.  

 

Προγραμματισμένες Διακοπές Υπηρεσίας:   

Επιτρέπεται η διενέργεια προγραμματισμένων διακοπών της Υπη ρεσίας 
(PlannedOutages), τόσο κατά την υλοποίηση του Έργου, όσο και κατά τη 
διάρκεια της περιόδου εγγύησης, σύμφωνα με τις παρακάτω συνθήκες:  

• Κάθε προγραμματισμένη διακοπή της υπηρεσίας από τον Ανάδοχο θα 
ανακοινώνεται τουλάχιστον 15 ημερολογιακές ημέρε ς νωρίτερα στο 
Φορέα, και θα πρέπει να τεκμηριώνεται κατάλληλα.  

• Κάθε προγραμματισμένη διακοπή της υπηρεσίας θα πραγματοποιείται 
μόνο εφόσον ρητά συμφωνηθεί μεταξύ των δύο μερών.  

• Η μέγιστη διάρκεια μίας προγραμματισμένης διακοπής υπηρεσιών θα 
συμφωνείται ρητά μεταξύ των δύο μερών.  

• Θα πραγματοποιείται μόνο σε ώρες ΕΩΚ (όπως αυτές ορίζονται στην 
προηγούμενη ενότητα).  

• Η χρονική περίοδος α πώλειας της υπηρεσίας που οφείλεται σε 
προγραμματισμένη διακοπή δε θα υπολογίζεται στη μέτρηση των 
Ποιοτικών Κριτηρίων.  

Σε περιπτώσεις όπου, η διάρκεια της προγραμματισμένης διακοπής 
υπηρεσίας υπερβεί την προσυμφωνημένη χρονική διάρκεια, και γι’  αυτό 
ευθύνεται αποκλειστικά ο Ανάδοχος, τότε η επιπλέον χρονική διάρκεια 
απώλειας της υπηρεσίας θεωρείται ως βλάβη.  

Οι ρήτρες αυτές θα επιβάλλονται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
του Κυρίου του Έργου, είτε θα καταβάλλονται από τον Ανάδοχο 
οικειοθελώς είτε θα καταπίπτουν από την εγγύηση καλής λειτουργίας.  

 

ΑΡΘΡΟ 8 -  ΑΜΟΙΒΗ -  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  

Το συνολικό τίμημα που θα καταβληθεί από το ΤΕΕ στον Ανάδοχο 
ανέρχεται στο ποσό των  Τριάντα Πέντε Εκατομμυρίων Επτακοσίων Δέκα 
Χιλιάδων Ογδόντα Έξι Ευρώ και Τριάντα Δύο Λεπτών π λέον 24% ΦΠΑ 
[Τίμημα χωρίς ΦΠΑ: € 35.710.086,32 και € 8.570.420,71 ΦΠΑ].  





 

 

Σελ ίδα 14  

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη 
επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες 
κρατήσεις:  

α) Κράτηση ύψους 0,07% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 375 του ν. 4412/2016, επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων 
και κρατήσεων της αρχικής καθώς και κάθε συμπληρωματικής 
σύμβασης. Επί της εν λόγω κράτησης επιβάλλεται χαρτόσημο 3% και 
κράτηση υπέρ ΟΓΑ ποσοστού 20% επί του χαρτοσήμου.  

β) Κράτηση ύψους 0,06% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών, σύμφωνα με την παρ. 3 του ν. 
4412/2016 και την ΚΥΑ 1191/2017 (ΦΕΚ 969 Β/22 -3-2017) επί της αξίας 
κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων, επιβάλλεται δε επί της 
αξίας κάθε αρχικής, τροποποιητικής ή συμπληρωματικής σύμβασης,  
καθώς και επί της αξίας κάθε είδους δικαιώματος προαίρεσης. Επί της 
εν λόγω κράτησης επιβάλλεται χαρτόσημο 3% και κράτηση υπέρ ΟΓΑ 
ποσοστού 20% επί του χαρτοσήμου.  

γ) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ του Δημοσίου, η οποία υπολογίζεται επί 
της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής 
σύμβασης. Το ποσό αυτό παρακρατείται σε  κάθε πληρωμή από την 
αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για λογαριασμό της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων και Προμηθειών σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016.  

δ) Παρακράτηση φόρου εισοδήματος 8% επί της καθαρής συμβατικής 
αξίας των υπηρεσιών (άρθρο 64 του ν. 4172/2013).  

Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την εκτέλεση της σύμβασης θεωρώντας το 
συμβατικό αντάλλαγμα επαρκές, νόμιμο και εύλογο για την εκτέλεση 
του αντικειμένου της παρούσας μετά από συνολική έρευνα που 
πραγματοποίησε πριν από την κατάθε ση της προσφοράς του. Στο τίμημα 
περιλαμβάνονται όλες οι ενδεχόμενες αμοιβές τρίτων, καθώς και οι 
δαπάνες του Αναδόχου για την εκτέλεση του Έργου, χωρίς καμία 
περαιτέρω επιβάρυνση του ΤΕΕ. Ο Ανάδοχος παραιτείται ρητά από 
τυχόν μελλοντική αξίωσή του από το άρθρο 388 του Α.Κ.,  για το οποίο 
επιπλέον δηλώνει ότι αναλαμβάνει τον συγκεκριμένο κίνδυνο για το 
συγκεκριμένο έργο και τη συγκεκριμένη σύμβαση, άλλως παραιτείται 
από τυχόν σχετική ενδεχόμενη αξίωσή του.  

Η Αναλυτική κατάσταση κόστους ανά είδος/υπηρεσία παρ ουσιάζεται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 της παρούσας  ως ενιαίο και αναπόσπαστο μέρος 
αυτής. Σε περίπτωση μη παροχής κάποιων υπηρεσιών του εν λόγω 
παραρτήματος, το κόστος αυτών θα μειώνεται από την αμοιβή του 
Αναδόχου κατά το κόστος ανθρωπομήνα που ορίζεται σε αυτό.  

Η  συνολική αμοιβή θα καταβληθεί στον Ανάδοχο ως ακολούθως:  

α) Χορήγηση έντοκης προκαταβολής ποσοστού(30%) της συμβατικής 
αξίας χωρίς Φ.Π.Α.,  με την κατάθεση  ισόποσης εγγύησης η οποία θα 





 

 

Σελ ίδα 15  

καλύπτει τη διαφορά μεταξύ του ποσού της εγγύησης καλής εκτέλεσης και  
του ποσού της καταβαλλόμενης προκαταβολής,  σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 72§1 περ. δ του ν.  4412/2016 όπως ισχύει 4 .1 της παρούσας. Η 
παραπάνω προκαταβολή θα είναι έντοκη. Κατά την εξόφληση θα 
παρακρατείται τόκος επί της εισπραχθείσας προκαταβολής και γ ια το χρονικό 
διάστημα υπολογιζόμενου από την ημερομηνία λήψεως μέχρι  την ημερομηνία 
οριστικής και  ποιοτικής παραλαβής. Για τον υπολογισμό του τόκου θα 
λαμβάνεται  υπόψη το ύψος του επιτοκίου των εντόκων γραμματίων του 
Δημοσίου 12μηνης διάρκειας που θα ισχύ ει κατά την ημερομηνία λήψης της 
προκαταβολής προσαυξημένο κατά 0,25 ποσοστιαίες μονάδες το οποίο  θα 
παραμένει σταθερό μέχρι την εξάντληση του ποσού της χορηγηθείσας 
προκαταβολής.  Ο Ανάδοχος κατέθεσε τ ις  κάτωθι εγγυητικές  επιστολές  

προκαταβολής:  

1.  Τη  με αριθμό BTD015392/Γ’εγγυητική της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ποσού 
τεσσάρων εκατομμυρίων τριακοσίων είκοσι εννέα χιλιάδων οκτακοσίων 
σαράντα επτά ευρώ και ενενήντα επτά λεπτών (4.329.847,97€) και  

2. Τη  με αριθμό GRH160662 εγγυητική της Τράπεζας ALPHA BANK ποσού 
τεσσάρων εκατομμυρίων  πεντακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων εξακοσίων 
εβδομήντα τριών ευρώ και εξήντα ένα λεπτών (4.597.673,61€) .  

β)  Καταβολή ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) του συμβατικού τιμήματος, 
μετά την παραλαβή των ακόλουθων παραδοτέων: 1) Αρχική εγκατάσταση 
λογισμικών Υποδομής 2) Ψηφιακές υπογραφές 3) Λήψη και επεξεργασία 
εικόνων –  δημιουργία υποβάθρων  

γ) Καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συμβατικού τιμήματος, 
μετά την παραλαβή του Σταδίου Α’ του Έργου  

δ) Καταβολή του υπόλοιπο συμβατικού τιμήματ ος με την οριστική παραλαβή 
του Έργου .  Επισημαίνεται ότι η παραπάνω προκαταβολή δύναται να 
χορηγηθεί και τμηματικά.  

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται  με την προσκόμιση των 
νόμιμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις  
διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν.  4412/2016, καθώς και κάθε άλλου 
δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες του 
ΤΕΕ που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.  

Ειδικότερα για κάθε πληρωμή του ΤΕΕ προς τον Ανάδοχο απαιτούνται κατ’  
ελάχιστον σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:   

α) Πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής του τμήματος που αφορά η πληρωμή ή 
του συνόλου του συμβατικού αντικείμενου σύμφωνα με το άρθρο 219.  

Πρωτόκολλο δεν απαιτείται σε περίπτωση αυτοδίκαιης παραλαβής.  

β) Τιμολόγιο του αναδόχου.  

γ) Πιστοποιητικά Φορολογικής Ενημερότητας και Ασφαλιστικής Ενημερότητας 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις .  

Στις τιμές,  χωρίς ΦΠΑ, περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων 
κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση  σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία .  

 

ΑΡΘΡΟ 9  -  ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  

Για την καλή εκτέλεση της παρούσας, ο Ανάδοχος κατέθεσε στο ΤΕΕ τις 
κάτωθι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης:  





 

 

Σελ ίδα 16  

1. Με αριθμό GRH160661 εγγυητική επιστολή της Τράπεζας ALPHA BANK, 

κατάστημα  Αμαρουσίου(0146) ποσού Εννιακοσίων Δέκα  Εννέα Χιλιάδων 
Πεντακοσίων Τριάντα Τεσσάρων Ευρώ και Εβδομήντα Δύο  Λεπτών  
(919.534,72€), χωρίς τον φόρο προστιθέμενης αξίας),  ισχύος μέχρι την 
επιστροφή της.  

2. Με αριθμό  BTD015490/Β’εγγυητική επιστολή της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
κατάστημα Ψυχικού (614) , ποσού  Οκτακοσίων Εξήντα Πέντε Χιλιάδων 
Εννιακοσίων Εξήντα Εννέα Ευρώ και Εξήντα Λεπτών (865.969,60€),  
χωρίς τον φόρο προστιθέμενης αξίας),  

Ήτοι συνολικού ποσού Ενός Εκατομμυρίου Επτακοσίων Ογδόντα Πέντε 
Χιλιάδων Πεντακοσίων Τεσσάρων Ευρώ και Τριάντα Δύο Λεπτών   

(1.785.504,32€) (5% της συμφωνούμενης με την παρούσα αμοιβής του 
Αναδόχου, χωρίς τον φόρο προστιθέμενης αξίας),  ισχύος έως και την 
XXXXXXXXX και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην Επαναπροκήρυξη.  

Η Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης θα αποδεσμευτεί άπαξ και θα επιστρ αφεί 
μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του έργου και 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 72 του νόμου 4412/2016.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ του ΤΕΕ με την έγγραφη 
ειδοποίηση προς την εγγυήτρια τράπεζα και κοινοποίηση προς το ν 
Ανάδοχο σε περίπτωση παράβασης οποιουδήποτε όρου της παρούσας 
ή/και της Επαναπροκήρυξης και σε διάστημα τριών ημερών από την 
ειδοποίηση αυτής για επικείμενη κατάπτωση. Στην περίπτωση 
κατάπτωσης της εγγύησης καλής εκτέλεσης το ΤΕΕ διατηρεί το δικαίωμα 
καταγγελίας κατά το άρθρο 16 της παρούσας.  

Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης η οποία συνεπάγεται την 
αύξηση της συμβατικής αξίας, ο Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 
καταθέσει πριν από την τροποποίηση, συμπληρωματική  εγγύηση καλής 
εκτέλεσης το ποσό της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί του ποσού 
της αύξησης εκτός ΦΠΑ.  

Για την καλή λειτουργία του Έργου, μετά την οριστική παραλαβή του, ο 
Ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει Εγγυητική Επιστολή Καλής 
Λειτουργίας σύμφωνα με το υπόδειγμα του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ VII , (βλ. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII  –  Υποδείγματα Εγγυητικών Επιστολών) της 
Επαναπροκήρυξης,  η αξία της οποίας θα ανέρχεται σε ποσοστό 2,5% του 
συμβατικού τιμήματος μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Κατά την 
Περίοδο Εγγύησης, ο Ανάδοχος ευθύνεται για την καλή λειτουργία του 
συνόλου του Έργου. Η Εγγύηση Καλής Λειτουργίας επιστρέφεται μετά τη 
λήξη της περιόδου Εγγύησης, ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν 
απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους.  

Στην περίπτωση χορήγησης προκαταβολής,  μεγαλύτερου ύψους από 
αυτό που καλύπτεται με την εγγύηση καλής εκτέλεσης προσκομίζεται 
από τον ανάδοχο εγγύησης προκαταβολής με χρόνο ισχύος τριάντα 
οκτώ (38) μήνες, που θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ του ποσού της 
εγγύησης καλής εκτέλεσης και του ποσού της καταβαλλομένης 
προκαταβολής.  





 

 

Σελ ίδα 17  

Εάν στο πρωτόκολλο οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής 
αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η 
επιστροφή των ως άνω εγγυήσεων γίνεται μετά την αντιμετώπιση των 
παρατηρήσεων και του εκπροθέσμου  

 

ΑΡΘΡΟ 10 -  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  

Ο Ανάδοχος κατά την υπογραφή της παρούσας τεκμαίρεται ότι  έχει 
πλήρη γνώση του συνόλου των συνθηκών εκτέλεσης του αντικειμένου 
της παρούσας και των αντιστοίχων κινδύνων. Τεκμαίρεται επίσης ότι 
αναλαμβάνει την εκτέλεση της σύμβασης θεωρώντας το συμβατικό 
αντάλλαγμα επαρκές, νόμιμο και αληθινό για την εκτέλεση του 
αντικειμένου της παρούσας μετά από συνολική έρευνα (τεχνικο -

οικονομική) που πραγματοποίησε πριν από την κατάθεση των 
προσφορών του. Τυχόν παράλειψη ή πλημμέλεια στην ενημέρωσή του ή 
τυχόν διακυμάνσεις της αγοράς δεν τον απαλλάσ σουν από τις 
συμβατικές του υποχρεώσεις και την εντεύθεν ευθύνη από τον νόμο και 
τη σύμβαση.  

Ο Ανάδοχος φέρει την ευθύνη καλής και άρτιας εκτέλεσης του συνόλου 
του έργου. Ευθύνεται δε για κάθε είδους ζημία, βλάβη ή μείωση αξίας 
από οποιαδήποτε αιτία και αν  προέρχεται, εκτός και αν δεν οφείλεται 
σε πράξη ή παράλειψη του Αναδόχου. Ευθύνεται δε παράλληλα και για 
όποια ουσιώδη ή επουσιώδη, φανερά ή κρυμμένα τυχόν προβλήματα, 
τόσο κατά τον χρόνο παράδοσης του έργου όσο και για δύο (2) έτη μετά 
την παράδοση. Επίσης, εγγυάται απόλυτα την ύπαρξη και συμβατότητα 
των συμφωνημένων ιδιοτήτων του έργου, όπως αυτές καθορίστηκαν με 
βάση τους όρους της Επαναπροκήρυξης του ΤΕΕ με  αριθμό πρωτ. 
29624/10.12.2020 που τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
1001/14.01.2021 απόφαση του Προέδρου της Αναθέτουσας Αρχής σε 
συνδυασμό με την Προσφορά του Αναδόχου, η οποία (Προσφορά) 
περιλαμβάνεται στα Παραρτήματα 2 και 3 της παρούσας Σύμβασης.  

Ο Ανάδοχος  καλείται να προσφέρει τις υπηρεσίες του όπως αυτές 
περιγράφονται αναλυτικά στην παρού σα καθώς και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  2  

& 3 αυτής.  
Καθ’ όλη τη διάρκεια του Έργου ο Ανάδοχος θα πρέπει να συνεργάζεται 
στενά με το ΤΕΕ και τα αρμόδια όργανα αυτού,  υποχρεούται δε να 
λαμβάνει υπόψη του οποιεσδήποτε παρατηρήσεις του ΤΕΕ σχετικά με 
την εκτέλεση του Έργου.  

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παρίσταται σε συνεδριάσεις και 
συναντήσεις που αφορούν το Έργο (τακτικές και έκτακτες), 
παρουσιάζοντας τα απαραίτητα στοιχεία για την αποτελεσματική λήψη 
αποφάσεων.  

Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να υλοποιήσει και να 
παραδώσει το Έργο, κατά τα καθοριζόμενα στα σχετικά άρθρα της 
παρούσας και των παραρτημάτων αυτής,  εκτελώντας προσηκόντως όλες 
τις επιμέρους εργασίες,  που αυτά περιλαμβάνουν, διαθέτοντας Ομάδα 





 

 

Σελ ίδα 18  

Έργου με την απαιτούμενη εμπειρία, τεχνογνωσία και ικανότητα, ώστε  

να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της σύμβασης.  

Ο Ανάδοχος εγγυάται για τη διάθεση της Ομάδας Έργου, όπως αυτή 
περιγράφεται στο Παράρτημα (2 ) της παρούσας,  καθώς επίσης και 
συνεργατών, που διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία, τεχνογνωσία 
και ικανότητα, ώστε να ανταποκριθούν πλήρως στις απαιτήσεις της 
σύμβασης, υπόσχεται δε και βεβαιώνει ότι όλοι θα επιδεικνύουν 
πνεύμα συνεργασίας κατά τις επαφές τους με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
και τα στελέχη του ΤΕΕ ή με τα εκάστοτε  υποδεικνυόμενα από αυτόν 
πρόσωπα. Σε αντίθετη περίπτωση, το ΤΕΕ δύναται να ζητήσει την 
αντικατάσταση μέλους της Ομάδας Έργου του Αναδόχου, οπότε ο 
Ανάδοχος οφείλει να προβεί σε αντικατάσταση με άλλο πρόσωπο, 
ανάλογης εμπειρίας και προσόντων.   

Αντικατάσταση μέλους της Ομάδας Έργου του Αναδόχου, κατό πιν 
αιτήματός του, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του Έργου, δύναται να γίνει 
μετά από προηγούμενη έγγραφη έγκριση του ΤΕΕ και μόνο με άλλο 
πρόσωπο ανάλογης εμπειρίας και προσόντων. Ο Ανάδοχος υποχρεούται 
να ειδοποιήσει το ΤΕΕ εγγράφως, τουλάχιστον δεκαπέντε ( 15) ημέρες 
πριν από την αντικατάσταση, αναφέροντας τους λόγους αυτής.  

Ειδικότερα, το ΤΕΕ δύναται :  

α) Εντός της ίδιας προθεσμίας να εγκρίνει εγγράφως την προτεινόμενη 
αντικατάσταση.  

β) Εντός της προθεσμίας αυτής να απορρίψει την προτεινόμενη 
αντικατάσταση,  ζητώντας από τον Ανάδοχο να προτείνει άμεσα άλλο 
πρόσωπο.  

Σε περίπτωση που μέλη της Ομάδας Έργου του Αναδόχου αποχωρήσουν 
από αυτήν ή λύσουν τη συνεργασία τους μαζί του, ο Ανάδοχος 
υποχρεούται να εξασφαλίσει ότι κατά το χρονικό διάστημα, έως την 
αποχώρησή  τους, θα παρέχουν κανονικά τις υπηρεσίες τους και αφ’ 
ετέρου να αντικαταστήσει άμεσα τους αποχωρήσαντες συνεργάτες, με 
άλλους ανάλογης εμπειρίας και προσόντων μετά από προηγούμενη 
έγγραφη έγκριση του ΤΕΕ, τηρώντας τους περιορισμούς που 
αναφέρονται ανωτέρω .  

Ο Ανάδοχος εγγυάται και φέρει όλες τις υποχρεώσεις και ευθύνες, που 
προβλέπονται ή απορρέουν από την παρούσα Σύμβαση και τον Νόμο και 
σε σχέση με οποιαδήποτε εργασία εκτελείται από μέλη της Ομάδας 
Έργου, που θα ασχοληθούν ή θα παράσχουν οποιεσδήποτε υπηρ εσίες 
σε σχέση με την παρούσα. Σε περίπτωση οποιασδήποτε παράβασης ή 
ζημίας που θα προκληθεί σε τρίτους, υποχρεούται αποκλειστικώς και 
μόνον αυτός ο Ανάδοχος προς αποκατάστασή της.  

Ο Ανάδοχος θα ενεργεί με επιμέλεια και φροντίδα, ώστε να εμποδίζει 
πράξεις ή παραλείψεις που θα μπορούσαν να έχουν αποτέλεσμα 
αντίθετο με το συμφέρον του ΤΕΕ.  





 

 

Σελ ίδα 19  

Απαγορεύεται στον Ανάδοχο να αναθέσει σε τρίτους οποιεσδήποτε 
υπευθυνότητες και ευθύνες,  που απορρέουν για αυτόν από την 
παρούσα.  

 

ΑΡΘΡΟ 11 -  ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΓΙΑ ΖΗΜΙΕΣ  

Ο Ανάδοχος, σε περίπτωση παράβασης οποιουδήποτε όρου της 
παρούσας, έχει υποχρέωση να αποζημιώσει το ΤΕΕ για κάθε θετική και 
αποθετική ζημία που προκάλεσε με αυτήν την παράβαση από 
οποιαδήποτε αιτία και αν προέρχεται, αλλά έως το  ποσό της σύμβασης.  

Το ΤΕΕ απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη και υποχρέωση αποζημίωσης 
για κάθε ζημία η οποία θα προκύψει από τυχόν ατύχημα ή από κάθε 
άλλη αιτία κατά την εκτέλεση του έργου.  

Ο Ανάδοχος αποζημιώνει το ΤΕΕ σε περίπτωση οποιασδήποτε αγωγής, 
απαίτησης ή διαδικασίας κατά του ΤΕΕ εκ μ έρους τρίτων για κάθε 
είδους ζημίες που προκλήθηκαν από οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη 
του Αναδόχου κατά την εκτέλεση της σύμβασης ή από τυχόν 
ελαττώματα του έργου, ακόμη και μετά την παράδοσή του, ή από την 
έλλειψη συμφωνημένων ιδιοτήτων αυτού.  

Εάν η ως άνω απαίτηση του τρίτου εγερθεί κατά του ΤΕΕ πριν από τη 
λήξη της σύμβασης, το ΤΕΕ διατηρεί το δικαίωμα να παρακρατήσει από 
την αμοιβή του Αναδόχου το ποσό της απαίτησης του τρίτου έως την 
τελεσίδικη δικαστική κρίση.  

Επίσης, το ΤΕΕ κατά την κρίση της, αντί της άνω παρακρατήσεως, 
μπορεί να ζητήσει από τον Ανάδοχο να καταθέσει ισόποση εγγυητική 
επιστολή, της οποίας η ισχύς θα είναι έως την τελεσίδικη δικα στική 
κρίση.  

 

ΑΡΘΡΟ 12-  ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ  

Ο Ανάδοχος δεν απαλλάσσεται από τις συμβατικές του υποχρεώσεις και 
ευθύνες λόγω ανάθεσης της εκτέλεσης τμήματος/τμημάτων της 
παρούσας σύμβασης σε υπεργολάβους. Η τήρηση των υποχρεώσεων της 
παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016 από υπεργολάβους δεν αίρει 
την ευθύνη του κυρίου αναδόχου Ο Ανάδοχος που αναθέτει την 
εκτέλεση του έργου ή μέρος του έργου σε υπεργολάβο, υποχρεούται 
άμεσα να ενημερώνει εγγράφως το ΤΕΕ. Ο Ανάδοχος και ο υπεργολάβος 
ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον, έναντι των εργαζομένων 
τους για την καταβολή των πάσης φύσεως αποδοχών και ασφαλιστικών 
εισφορών. .   
Κατά την υπογραφή της Σύμβασης ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
αναφέρει στην Αναθέτουσα Αρχή το όνομα, τα στοιχεία επικοινωνίας 
και τους νόμιμους εκπροσώπους των υπεργολάβων του, οι οποίοι 
συμμετέχουν στην εκτέλεση αυτής,  εφόσον είναι γνωστά τη 
συγκεκριμένη χρονική στιγμή. Επιπλέον, υποχρεούται να γνωστοποιεί 
στην Αναθέτουσα Αρχή κάθε αλλαγή των πληροφοριών αυτών, κατά τη 
διάρκεια της Σύμβασης,  καθώς και τις απαιτούμενες πληροφορίες 





 

 

Σελ ίδα 20  

σχετικά με κάθε νέο υπεργολάβο, τον οποίο ο Ανάδοχος χρησιμοποιεί 
εν συνεχεία στην εν λόγω Σύμβαση, προσκομίζοντας τα σχετικά 
συμφωνητικά/δηλώσεις συνεργασίας. Σε περίπτωση διακοπής της 
συνεργασίας του Αναδόχου με υπεργολάβο/ υπεργολάβους της 
Σύμβασης, αυτός υποχρεούται σε άμεση γνωστοποίηση της διακοπής 
αυτής στην Αναθέτουσα Αρχή, οφείλει δε να διασφαλίσει την ομαλή 
εκτέλεση του τμήματος/ των τμημάτων της Σύμβασης είτε από τον ίδιο, 
είτε από νέο υπεργολάβο τον οποίο θα γνωστοποιήσει στην Αναθέτουσα 
Αρχή κατά την ως άνω διαδικασία.  

 

ΑΡΘΡΟ 13 -  ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ -ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ  

Καθ΄ όλη τη  διάρκεια της σύμβασης αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής 
και για διάρκεια τουλάχιστον 5 ετών –  εκτός αν άλλως ορίζεται από τον 
νόμο 2472/1997, όπως αυτός ισχύει,  ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
τηρήσει εμπιστευτικά και να μη γνωστοποιήσει σε οποιονδήποτε τρίτο,  

οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν  εις γνώση 
του κατά την υλοποίηση του έργου  και την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών του. Επίσης, υποχρεούται να μη γνωστοποιήσει μέρος ή 
το σύνολο του έργου που θα εκτελέσει χωρίς την προηγούμενη έγγραφη 
συγκατάθεση του ΤΕΕ.  
 

Επίσης, υποχρεούται να τηρεί εχεμύθεια ως προς τις εμπιστευτικές 
πληροφορίες και στοιχεία που σχετίζονται με τις δραστηριότητες του 
ΤΕΕ. Ως εμπιστευτικές πληροφορίες και στοιχεία νοούνται όσα δεν είναι 
γνωστά στους τρίτους, ακόμη και αν δεν έχουν χαρακτηρισθεί από τον 
Κύριο του έργου ή το ΤΕΕ  ως εμπιστευτικά. Η τήρηση εμπιστευτικών 
πληροφοριών από τον Ανάδοχο διέπεται από τις κείμενες διατάξεις και 
το νομοθετικό πλαίσιο.  

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποφεύγει οποιαδήποτε εμπλοκή των 
συμφερόντων του με τα συμφέροντα του ΤΕΕ, να παραδώσει με τη λήξη 
της παρούσας  όλα τα στοιχεία, έγγραφα κλπ που έχει στην κατοχή του 
και αφορούν δικαιούχους για τους οποίους προορίζεται το Έργο ή / και 
το ΤΕΕ, να τηρεί μια πλήρη σειρά των αρχείων και εγγράφων κα ι του 
λοιπού υλικού που αφορά στην υλοποίηση και διοίκηση του έργου, 
καθώς και στις υπηρεσίες που θα παρέχονται στο πλαίσιο του έργου 
από αυτόν. Τα αρχεία αυτά πρέπει να είναι εύκολα διαχωρίσιμα από 
άλλα αρχεία του Αναδόχου που δεν αφορούν το έργο.  

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να προστατεύει το απόρρητο και τα αρχεία 
που αφορούν σε προσωπικά δεδομένα ατόμων και που τυχόν έχει στην 
κατοχή του για την υλοποίηση και παραγωγική λειτουργία του έργου, 
ακόμη και μετά τη λήξη του Έργου, να επιτρέπει στο ΤΕΕ  και στα άτομα  

που ορίζονται από το ΤΕΕ να διενεργούν, κατόπιν έγγραφης αιτήσεως, 
ελέγχους των τηρούμενων αρχείων, προκειμένου να αξιολογηθεί η 
δυνατότητα υλοποίησης και ολοκλήρωσης του έργου κατά τα 
αναφερόμενα στην παρούσα.  





 

 

Σελ ίδα 21  

Ο Ανάδοχος οφείλει να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να 
διασφαλίσει ότι  και οι υπάλληλοι/συνεργάτες/υπεργολάβοι του 
γνωρίζουν και συμμορφώνονται με τις παραπάνω υποχρεώσεις. Τα 
συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι σε περίπτωση υπαιτιότητας του 
Αναδόχου στη μη τήρηση των παραπάνω υποχρεώσεων εχεμ ύθειας, ο 
Ανάδοχος θα καταβάλλει στο ΤΕΕ  ποινική ρήτρα ίση με το ποσό της 
αμοιβής του από την παρούσα. Επίσης, το ΤΕΕ  διατηρεί το δικαίωμα να 
απαιτήσει από τον Ανάδοχο την αποκατάσταση κάθε τυχόν περαιτέρω 
ζημίας.  

Το ΤΕΕ δεσμεύεται να τηρεί εμπιστευτικά γι α δύο χρόνια τα στοιχεία 
που τίθενται στη διάθεσή του από τον Ανάδοχο, εάν αφορούν σε 
τεχνικά στοιχεία ή πληροφορίες και τεχνογνωσία ή δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας, εφόσον αυτά φέρουν την ένδειξη 
«εμπιστευτικό έγγραφο». Σε καμία περίπτωση η εμπιστευτ ικότητα δεν 
δεσμεύει το ΤΕΕ  προς τις αρχές του Ελληνικού Κράτους και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
Η εμπιστευτικότητα αίρεται αυτοδικαίως σε περίπτωση εκκρεμούς 
δίκης, ένστασης,  διαιτησίας,  στο απολύτως αναγκαίο μέτρο και 
αποκλειστικά για χρήση της από τα μέρη, τους δικαστικούς παραστάτες,  
καθώς και τους δικαστές της διαιτησίας.  

 

ΑΡΘΡΟ 14 -  ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ -  ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ  

Όλα τα αποτελέσματα -μελέτες, στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο ή 
αρχείο σχετικό με το έργο καθώς και όλα τα υπόλοιπα παραδοτέα, που 
θα αποκτηθούν ή θα αναπτυχθούν από τον Ανάδοχο με δαπάνες του 
έργου, θα αποτελούν αποκλειστική ιδιοκτησία του ΤΕΕ (εκτός και εάν 
ήδη υπάρχουν κατοχυρωμένα πνευματικά δικαιώματα) και τα οποία θα 
μπορούν να τα διαχειρίζονται και να τα εκμεταλλεύονται  για 
οποιαδήποτε χρήση  ) ,  με την επισήμανση ότι στην παρούσα σύμβαση 
έχει εφαρμογή το άρθρο 88 νόμου 4727/202 0 ,  οπότε και θα παραδοθεί 
ο σχετικός πηγαίος κώδικας, ομού μετά της οικείας τεκμηρίωσης.  Τα 
αποτελέσματα θα είναι πάντοτε στη διάθεση των εκπροσώπων του ΤΕΕ  

και της ΕΠΕ  κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης και, εάν βρίσκονται 
στη κατοχή του Αναδόχου, θα παραδοθούν στο ΤΕΕ κατά την καθ΄ 
οποιονδήποτε τρόπο λήξη ή λύση της σύμβασης. Σε περίπτωση αρχείων 
με στοιχεία σε ηλεκτρονική μορφή, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
συνοδεύσει την παράδοσή τους με έγγραφη τεκμηρίωση και με οδηγίες 
για την ανάκτηση /διαχείρισή τους.  

Με την οριστική παραλαβή του έργου τα δικαιώματα πνευματικής 
ιδιοκτησίας  μεταβιβάζονται από τον Ανάδοχο αυτοδίκαια στο ΤΕΕ, το 
οποίο θα είναι πλέον ο αποκλειστικό ς δικαιούχος επί του έργου και θα 
φέρει όλες τις εξουσίες που απορρέουν από αυτό, η οποία σε κάθε 
περίπτωση παρέχεται ανέκκλητα δια του παρόντος. Ο Ανάδοχος 
διαβεβαιώνει και εγγυάται ότι ουδείς τρίτος έχει ουδέν δικαίωμα επί 
του ως άνω έργου και σε κάθε πε ρίπτωση αναλαμβάνει, δεσμεύεται και 





 

 

Σελ ίδα 22  

εγγυάται ότι θα αποκαταστήσει κάθε σχετική θετική και αποθετική 
ζημία και ηθική βλάβη που θα προκληθεί στο ΤΕΕ.  

Επίσης, ο Ανάδοχος δεσμεύεται ότι θα αναλάβει τα οποιαδήποτε έξοδα 
(συμπεριλαμβανομένης και της ενδεχόμενης  αποζημίωσης) εναντίον 
τρίτου μέρους που ισχυρίζεται κυριότητα πνευματικών δικαιωμάτων 
μέρους ή όλου του έργου.  

Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να διευκολύνει την ανάπτυξη 
μελλοντικών βελτιώσεων των παραδοτέων, παρέχοντας κάθε στοιχείο 
και πληροφορία του ζητηθεί για τα παραδοτέα του, για διάστημα έξι (6) 
μηνών από την οριστική παραλαβή του συνολικού έργου.  

Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας μεταβιβάζονται αυτοδικαίως 
από τον Ανάδοχο στο ΤΕΕ, με την οριστική παραλαβή του έργου .  

 

ΑΡΘΡΟ 15 - ΑΝΑΣΤΟΛΗ -  ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Το ΤΕΕ  διατηρεί το δικαίωμα να αναστείλει κατά την απόλυτη κρίση του 
την υλοποίηση μέρους ή του συνόλου της παρούσας με έγγραφη 
γνωστοποίηση στον Ανάδοχο. Στην περίπτωση αυτήν, ο Ανάδοχος δεν 
δικαιούται καμία αποζημίωση, ά λλως παραιτείται αυτής. Στη 
γνωστοποίηση αυτή απλά προσδιορίζονται οι λόγοι που καθιστούν 
αναγκαία την αναστολή, η ημερομηνία έναρξής της, καθώς και η 
πιθανολογούμενη διάρκειά της. Από την ημερομηνία έναρξης της 
αναστολής, ο Ανάδοχος απαλλάσσεται εκείνων τ ων συμβατικών 
υποχρεώσεων η εκπλήρωση των οποίων έχει ανασταλεί.  

Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι 
κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη Σύμβαση κατά τη διάρκεια της 
εκτέλεσής της, εφόσον:  

α) η Σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροπο ποίηση, κατά την έννοια της 
παρ. 4 του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης,  

β) ο Ανάδοχος,  κατά το χρόνο της ανάθεσης της Σύμβασης,  τελούσε σε 
μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο  2.2.3.1 της 
Επαναπροκήρυξης και,  ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί 
από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης,  

γ) η Σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον Ανάδοχο λόγω σοβαρής 
παραβίασης των υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την 
Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχε ι αναγνωριστεί με απόφαση του 
Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 
258 της ΣΛΕΕ.  

Σε περίπτωση λύσης, πτώχευσης, ή θέσης σε καθεστώς αναγκαστικής 
διαχείρισης ενός εκ των μελών που απαρτίζουν τον Ανάδοχο, η σύμβαση 
εξακολουθεί να  υφίσταται και οι απορρέουσες από την παρούσα 
υποχρεώσεις βαρύνουν τα εναπομείναντα μέλη του Αναδόχου, μόνο 
εφόσον αυτά είναι σε θέση να τις εκπληρώσουν. Η κρίση για τη 
δυνατότητα εκπλήρωσης ή μη των όρων της παρούσας εναπόκειται στη 
διακριτική ευχέρεια του αρμοδίου οργάνου του ΤΕΕ. Σε αντίθετη 





 

 

Σελ ίδα 23  

περίπτωση, το ΤΕΕ δύναται να καταγγείλει την παρούσα σύμβαση. 
Επίσης σε περίπτωση συγχώνευσης,  εξαγοράς, μεταβίβασης της 
επιχείρησης κλπ. κάποιου εκ των μελών που απαρτίζουν τον Ανάδοχο, η 
συνέχιση ή όχι της σύμβασης  εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια του 
ΤΕΕ.  

Η παρούσα σύμβαση δύναται να τροποποιηθεί εφόσον η τροποποίηση 
είναι ήσσονος αξίας και συγκεκριμένα όταν πληρούνται σωρευτικά τα 
ακόλουθα κριτήρια :  

η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιμών:  
α) των κατώτατων ορίων και  

β) του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης  

Η τροποποίηση δεν μεταβάλει τη συνολική φύση της σύμβασης  

 

ΑΡΘΡΟ 16 - ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει εκτελεστεί όταν παραδοθεί οριστικά το 
σύνολο του έργου, γίνει η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος και 
εκπληρωθούν οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις από τα 
συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμευθεί η σχετική εγγύηση κατά τα 
προβλεπόμενα στη σύμβαση.  

 

ΑΡΘΡΟ 17 - ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

Ο Ανάδοχος πρέπει  να τηρεί τ ις  υποχρεώσεις του στους τομείς του 
περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν 
θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, τις  συλλογικές 
συμβάσεις ή τις  διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλι στικού 
και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα X του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν.  4412/2016.  

Ο Ανάδοχος έχει την αποκλειστική ευθύνη ανάληψης των αναγκαίων 
διαβημάτων για την εξασφάλιση των αδειών και εγκρίσεων που απαιτούνται  
για την εκτέλεση της Σύμβασης βάσει των νομοθετικών και  κανονιστικών 
διατάξεων που ισχύουν στον τόπο εκτέλεσης της Σύμβασης.  

Εάν κάποιο απρόβλεπτο γεγονός, ενέργεια ή παράλειψη εμποδίζει,  άμεσα ή 
έμμεσα, την εκτέλεση της Σύμβασης, εν μέρει ή εν όλω, ο Ανάδοχος πρέπει 
αμέσως και με δική του πρωτοβουλία να καταγράφει την κατάσταση και να 
την αναφέρει  στο ΤΕΕ. Η σχετική έκθεση θα περιγράφει το πρόβλημα, θα 
αναφέρει την ημερομηνία έναρξής του και  τα επανορθωτικά μέτρα που έλαβε 
ο Ανάδοχος για να εξασφαλίσει την πλήρη τήρηση  των συμβατικών του 
υποχρεώσεων. Στην περίπτωση αυτή,  ο Ανάδοχος πρέπει να δίδει  
προτεραιότητα στην επίλυση του προβλήματος και όχι στον καθορισμό των 
ευθυνών.  

Ο Ανάδοχος δε δικαιούται να εκχωρεί τη σύμβαση σε οποιοδήποτε τρίτο, 
ούτε να αναθέτει  υπεργολαβι κά σε τρίτους μέρος ή το σύνολο του 
αντικειμένου της σύμβασης, ούτε να υποκαθίσταται από τρίτο, χωρίς την 
προηγούμενη έγγραφη έγκριση του ΤΕΕ.  

Αντίκλητος του Αναδόχου, στον οποίο μπορούν να γίνονται όλες οι 
κοινοποιήσεις από το ΤΕΕ προς τον Ανάδοχο ορίζετ αι με την παρούσα ο 
κ. Σπυρίδωνας Πομόνης του Τιμόθεου, κάτοικος Υμηττού Αττικής οδός  





 

 

Σελ ίδα 24  

 

Κιουταχείας αριθμός 7, κάτοχος του υπ' αριθμό AN 573345/16 -05-2018 

δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, που εκδόθηκε από το Τ.Α. Δάφνης -  

Υμηττού, General Manager Public Sector Business Unit και μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου της INTRASOFT INTERNATIONAL, με τα 
ακόλουθα στοιχεία επικοινωνίας:  (δ/νση: 19ο χλμ. Λεωφ. 
Μαρκοπούλου, Τ.Κ.  190 02 Παιανία, (Κτίριο Β1) -  Αρ. Τηλ. 210 –  

6679261, Αρ. Fax: 210 –  6859166 & 6679212 και  με  e-mail  address: 

Public.Sales@intrasoft -intl.com)  

 

ΑΡΘΡΟ 18 –  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η παρούσα   μπορεί να τροποποιηθεί κατά τα οριζόμενα και τους 
περιορισμούς που θέτει το άρθρο 132 του ν. 4412/201 6. 

 

ΑΡΘΡΟ 19 - ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ -  ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ  

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών ως προς το κύρος, την 
ερμηνεία και την εκτέλεση της Σύμβασης αυτής και τις αξιώσεις που 
γεννώνται από αυτήν θα επιλύεται από τα αρμόδια δικαστήρια των 
Αθηνών. Εφαρμοστέο είναι το ελληνικό δίκαιο, οι διατάξεις του Νόμου 
4412/2016 (ΦΕΚ Α΄/147/8 -8-2016), οι όροι της σύμβασης και 
συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.  

 

ΣΕ ΠΙΣΤΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ συνετάγη το παρόν σε δύο πρωτότυπα, και 
έλαβε έκαστο συμβαλλόμενο μέρος από ένα.  

 

 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ  

 

 

    Για το  ΤΕΕ  

  Ο Πρόεδρος  

 

 

 

Γιώργος Ν. Στασινός  

Για την  Ένωση Εταιριών  

ΟΤΕ-  INTRASOFT INTERNATIONAL S.A  

 

 

 

Σπυρίδων Πομόνης  

 

 

 

  

mailto:Christos.KONTELLIS@intrasoft-intl.com




 

 

Σελ ίδα 25  

 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

Σελ ίδα 26  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  
 

  





 

 

Σελ ίδα 27  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  
  





 

 

Σελ ίδα 28  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  
 

 




